
 

  
 

 

 

Palazzo Murena 
Piazza dell’Università, 1 
06123 Perugia 
  

Direzione - tel. +39 075 585 2141 
Direzione - email: paola.buttaro@unipg.it 
 

Segreteria - tel. +39 075 585 2062/2140/2144 

 
Centro Servizi 
Bibliotecari 

 

CENTRO SERVIZI BIBLIOTECARI 

DETERMINA N. 17 DEL 8/4/2020 

Oggetto: adesione alle Associazioni ITALE e IGeLU per l’anno 2020 – CIG n. Z162CA7C74  

Il Direttore 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e successive 

modifiche e integrazioni; 

Richiamato l’art. 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 lett. a), il quale, 

fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, 

prevede che i contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possano essere aggiudicati 

mediante affidamento diretto; 

Tenuto conto delle linee guida ANAC, in particolare le linea guida n. 4, approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 relative alle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

Considerata la necessità di rinnovare per l'anno 2020 l'adesione alle Associazioni ITALE e IGeLU, che svolgono 

rispettivamente a livello nazionale e internazionale un servizio di coordinamento tra gli associati per gli aspetti 

concernenti le richieste di sviluppo e miglioramento dei software prodotti e distribuiti da Ex Libris e la 

standardizzazione nell'uso delle relative funzioni; 

Vista la delibera del 19 settembre 2019, o.d.g. n. 1ter, avente per oggetto “Sottoscrizione risorse elettroniche 

2020 - determinazioni”, con la quale il Consiglio Bibliotecario ha autorizzato la spesa per le sottoscrizioni di 

servizi informatizzati per l’anno 2020 incluso il servizio in oggetto;  

Visto che la 68° Assemblea dei Soci ITALE, riunitasi a Pisa il 21 novembre 2019, ha approvato l’adesione di 

ITALE a IGeLU in modalità “consortial” e che il rappresentante dell’Università degli Studi di Perugia in ITALE, 

sig. Piero Pollini, con comunicazione del 21 gennaio 2020 ha confermato tale modalità di adesione; 

Preso atto che l'importo dell'adesione alle Associazioni ITALE e IGeLU per l'anno 2020 per l'Università degli 

Studi di Perugia è pari a € 450,00 (fuori campo applicazione IVA ai sensi dell'art. 148 D.Lgs 344/2003), come da 

nota prot. ITALE - 0000076/2020;  

 



 

  
 

 

 

Palazzo Murena 
Piazza dell’Università, 1 
06123 Perugia 
  

Direzione - tel. +39 075 585 2141 
Direzione - email: paola.buttaro@unipg.it 
 

Segreteria - tel. +39 075 585 2062/2140/2144 

 
Centro Servizi 
Bibliotecari 

 

Considerata la necessità di procedere tramite affidamento diretto a ITALE, in quanto fornitore esclusivo del 

servizio; 

Verificata la disponibilità finanziaria sulla voce COAN CA.04.09.08.03.04 dell'Esercizio finanziario 2020; 

Acquisito il Codice Identificativo di Gara CIG n. Z162CA7C74; 

DETERMINA 

di approvare la procedura di affidamento diretto descritta in premessa, dando atto che:  

1. L'oggetto del contratto è l’adesione alle Associazioni ITALE e IGeLU per l’anno 2020;  

2. La sottoscrizione del servizio è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett a) 

del D.Lgs. 50/2016;  

3. La fornitura del servizio è affidata direttamente a ITALE - Associazione italiana utenti Ex Libris, c/o Università 

degli Studi dell’Insubria, Sistema Bibliotecario d’Ateneo, Via Valleggio 11, 22100 - Como; 

4. L’importo della sottoscrizione è pari ad a € 450,00 (fuori campo applicazione IVA ai sensi dell'art. 148 D.Lgs 

344/2003); 

5. Il costo relativo alla sottoscrizione graverà sulla voce COAN CA.04.09.08.03.04 “Altre utenze e canoni” 

dell'Esercizio finanziario 2020. 

 

Perugia, 8 aprile 2020 

 

Il Direttore del Centro Servizi Bibliotecari 

F.to Dott.ssa Paola Maria Buttaro 

 

La presente determina verrà pubblicata sul sito internet dell'Università degli Studi di Perugia, alla voce Bandi 

direttamente collegata alla voce Bandi di gara e contratti dell'area Amministrazione trasparente.  

 
 

Pubblicato l’8 aprile 2020 


